
COPIA

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

Piazza III Novembre,16                            Tel.04397941                  pec:lamon@postemailcertificata.it
32033 Lamon                                            Fax 0439794234             www.comunelamon.it
cod. fiscale 00204380257                         lamon@feltrino.bl.it

UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 109 DEL 26-08-2020

Oggetto: FCC 2016 DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PA
Art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per VALORIZZAZIONE TURISTICA
DEL COMUNE DI LAMON. INTERVENTO 5 "MARKETING
TERRITORIALE: VIDEO GENERALE"

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

Premesso che:
con D.G.C del Comune di Lamon n°27 del 27.05.2016 è stata approvato il progetto-

strategico di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon” per un importo complessivo
di € 498.676,95, finanziato con contributo di € 498.676,95 del Fondo per lo Sviluppo dei
Comuni siti nelle Regioni Veneto e Lombardia confinanti con le Province Autonome di
Trento e Bolzano Annualità 2016, ai sensi dell’Avviso pubblico approvato con
deliberazione del Comitato paritetico per la gestione dell’Intesa n. 4 del 22 marzo 2016;
con D.G.C. n. 43 del 08.05.2018 sono state approvate le modifiche apportate all’intervento-

di “Valorizzazione turistica del Comune di Lamon”, approvato con la suddetta
D.G.C. n. 27 del 27.05.2017, per un importo complessivo di € 583.274,27;
in data 07.06.2018 è stata sottoscritta la Convenzione sottoscritta tra la Unione Montana-
Feltrina e il Comune di Lamon per la Gestione dei Fondi di Confine annualità
2013-14-15-16-17-18, approvata con D.G.C. n. 44 del 11.05.2018;
con D.G.C. n° 20 del 27.02.2020 immediatamente eseguibile è stato determinato il recesso-
dalla Convenzione sottoscritta, in data 07.06.2018, tra il Comune di Lamon e l’Unione
Montana Feltrina per la Gestione dei Fondi di Confine annualità 2013-14-15-16-17-18,
approvata con D.G.C. n. 44 del 11.05.2018.
con D.G.C. n°87 del 15.11.2019 “FCC 2016 “Valorizzazione turistica del Comune di-
Lamon” Approvazione modifiche interventi sono state approvate modifiche al progetto.
con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n° 23 del 30.03.2020 è stata nominata R.U.P.-
dell’intervento l’arch. Loretta Strappazzon;

Visti gli articoli:
 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;-
1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n.-

145, il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi
telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di
valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;
Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 1 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00

http://www.comunelamon.it


 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

Visti:
 il D.Lgs. 81/2008-
 il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;-
 Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,-
 Richiamato l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e-

responsabilità dei Dirigenti;

Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento del servizio di
realizzazione video di propaganda turistica lamonese all’interno del contesto di valorizzazione
turistica del Comune di Lamon e che è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto;

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:
a)il fine che il contratto intende perseguire è quello di valorizzazione turistica del Comune di
Lamon
b)l’oggetto del contratto è realizzazione video di propaganda turistica lamonese;
c)il contratto verrà stipulato mediante documento di stipula del Mercato elettronico della
pubblica amministrazione;
d)il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 36, comma
9-bis del d.lgs. n. 50/2016;

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non
sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e ss.mm.),

Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art.
36, comma 2, lett. a) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici.......”; così come modificato dal Decreto
semplificazioni DL 76 del 16.07.2020;

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle
amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000
euro, sino al sotto soglia;

Dato atto che i beni da acquisire sono presenti sul Mercato elettronico della pubblica
amministrazione e pertanto è possibile procedere all’attivazione di una trattativa diretta;

Rilevato che:
da una ricerca svolta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione è risultato che�
l’operatore economico IKONA FILM DI MARCO RECALCHI con Sede in Via Borgo
Ruga n.20 – Feltre (BL) P.IVA 01171150251 rende disponibili i beni oggetto del presente
approvvigionamento corrispondenti alle caratteristiche necessitate;

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a Trattativa diretta del Mercato
elettronico trattativa n.1314049, della pubblica amministrazione, ottenendo una offerta per la
fornitura dei beni in oggetto per un importo di 10.065,00 (IVA 22% compresa), al prezzo
ribassato rispetto a quello a base d’asta per €10.004,00 (IVA 22% compresa);
• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere congrua e conveniente se

raffrontata ai prezzi praticati nel Mercato elettronico per analoga tipologia di prodotto inoltre, il
servizio proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione;

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare la fornitura alla ditta IKONA FILM DI MARCO
RECALCHI ;

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 2 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



Dato atto che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti;

Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G. Z472D34BFE;

Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art.36,
comma 2, lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento
dell’appalto adottando un unico provvedimento;

Preso atto della regolarità contributiva della ditta IKONA FILM DI MARCO RECALCHI come da
DURC On Line in data 13.06.2020, Prot. INAIL_22353251, con scadenza 11.10.2020, acquisito
agli atti del Comune;

Preso atto del Certificato Casellario Giudiziale da parte delle Amministrazioni Pubbliche e dei
gestori di pubblici servizi n°5124/2020/R del 16.06.2020 relativo alla IKONA FILM DI MARCO
RECALCHI con esito nullo;
Preso atto del Certificato Casellario Certificato delle sanzioni amministrative dipendenti da reato
n°275/2020/R del 14.08.2020 relativo alla IKONA FILM DI MARCO RECALCHI con esito nullo;

Preso atto che dalla verifica effettuata presso Agenzia delle Entrate in data 04.07.2020 il legale
rappresentante Marco Recalchi della ditta  IKONA FILM DI MARCO RECALCHI risulta soggetto
non inadempiente;

Preso atto dell’assenza annotazioni riservate per la ditta IKONA FILM DI MARCO nell’elenco
ANAC;

Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

Preso atto delle dichiarazioni rese in sede di offerta dalla ditta affidataria e considerato che si
procederà d’ufficio alla verifica della veridicità delle dichiarazioni suddette, precisando che
l'aggiudicazione non avrà alcun effetto qualora dagli accertamenti effettuati dovesse risultare che
l'aggiudicatario non si trova nelle condizioni previste dalla legge per contrattare con la pubblica
amministrazione. In tal caso non si procederà alla stipula del contratto e la presente aggiudicazione
sarà revocata;

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto non si
appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 3
del d.lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dato atto che per quanto
concerne il controllo di regolarità amministrativa, lo stesso è assicurato attraverso la sottoscrizione
del presente atto, ai sensi dell’art. 4, comma 4, del vigente regolamento comunale sui controlli
interni;

VISTO il D.lgs 18.4.2016, n. 50;
VISTA la legge regionale 7.11.2003, n. 27 e ss.mm.ii. per quanto applicabile;
VISTO il D.P.R. n  207/2010 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. 81/2008
VISTO il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;
Richiamato il vigente Regolamento comunale per la disciplina dei contratti,

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 3 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



Vista la D.G.C. nr. 32 del 22/04/2020 con cui viene approvato il piano gestionale per gli esercizi
2020-2022;

DETERMINA

1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente
atto;

2) di affidare ai sensi dell’art. 36 c.2 lett.a) del D.Lgs 18.4.2016, n. 50 i lavori di, alla ditta IKONA
FILM DI MARCO RECALCHI con Sede in Via Borgo Ruga n.20 – Feltre (BL) P.IVA
01171150251 verso il corrispettivo di  € 8.200,00, comprensivo di €  50,00 di oneri per la sicurezza
e € 80,00 di costi si sicurezza aziendali (IVA esclusa);

3) di impegnare la complessiva spesa di € 10.004,00, a favore della ditta IKONA FILM DI
MARCO RECALCHI imputando la spesa al capitolo 20730 del bilancio 2020 che presenta
adeguata disponibilità, nel modo seguente:

Codice di bilancio capitolo descrizione importo
Anno di
esigibilità

07.01-2.02.02.
01.000 20730

progetto turismo fcc ex odi ex
cap 20165 (turismo) €  10.004,00 2020

4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a) del D. L. n. 78/2009 convertito con la L. n.
102/2009, è stato accertato che il programma dei pagamenti conseguenti alla presente
determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

5) per l’affidamento dei lavori è stato chiesto il Codice Identificativo Gara all’ Autorità Nazionale
Anticorruzione al fine della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto dall’articolo 3 della
legge 13 agosto 2010, n. 136 e ss. mm. – CIG: ZE12CDC96D;

6) per le opere in oggetto è stato acquisito dal DIPE il Codice Unico di Progetto CUP
J53B17000160005;

7) di liquidare quanto dovuto su presentazione di regolare fattura vistata dall’UTC, ad avvenuta
approvazione della documentazione contabile prevista dalla normativa in materia di lavori pubblici;

8) di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al responsabile del servizio
finanziario e diviene esecutiva ai sensi dell’art. 151 – comma 4- del D. Lgs. n. 267/2000, con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO
F.to  Enrica Faoro

______________________________

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 4 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00



UFFICIO TECNICO

DETERMINAZIONE N. 109 DEL 26-08-2020

Oggetto: FCC 2016 DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE
TRATTATIVA DIRETTA NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PA
Art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per VALORIZZAZIONE TURISTICA
DEL COMUNE DI LAMON. INTERVENTO 5 "MARKETING
TERRITORIALE: VIDEO GENERALE"

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Impegno N.   181 del 26-08-2020  a Competenza   CIG Z472D34BFE

Missione Programma 5° livello 07.01-2.02.01.99.999 Altri beni materiali diversi

Capitolo      20730 Articolo       progetto turismo fcc ex odi ex cap 20165 (turismo)
Causale FCC 2016 DETERMINA DI AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA

NEL MERCATO ELETTRONICO DELLA PA  Art.36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per
VALORIZZAZIONE TURISTICA DEL COMUNE DI LAMON. INTERVENTO 5 "MARKETING
TERRITORIALE: VIDEO GENERALE"

Importo  2020 €. 10.004,00

Beneficiario      4203   RECALCHI MARCO

IL RESPONSABILE DEL
SETTORE FINANZIARIO
F.to Dott. Nicola Todesco

______________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)

Referente istruttoria: Strappazzon Loretta pagina 5 di 5
tel. 0439.794204 email: lavoripubblici.lamon@feltrino.bl.it
orario ufficio :dal  lunedì al sabato dalle 8.30 alle 11.00


